* Victor Antiochenus. Vox hæc celitus delata, non patris propria extitit, sed in patris persona angelorum ministerio deformata fuit.

Spi-

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et baptizatus est a Iohanne in Iordane. *Quamvis enim non indigeret aliquo baptismo, venit tamen ad baptismum Iohannis. Primo ut illum approbaret, & ipsum a Deo ordinatum ostenderet contra malitiam aliquorum Iudeorum, qui dicebant ipsum humana fisione adinventum. Secundo ut Iohannes ipsum esse Christum in lege & prophetis promissum populis denunciaret, secundum quod dicitur Ioan. 1. c. Sed ut manifestetur in Israel. propterea veni ego in aqua baptizans. & ideo dixit de eo. Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.*

2 Et statim ascendens de aqua, vidit apertos celos. *In baptismo enim Christi apparuit tota trinitas, pater in voce, spiritus sanctus in columbae specie, & filius in carne, verum tamen caro unita erat filio in unitate suppositi, vox autem & columba non habebant unitatem suppositi cum patre & spiritu sancto, sed tantum in representationi signi & cum per talem apparitionem trinitatis baptizato Christo significatum fuit, quod baptizatus Christi deberet conferri in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, tamen in primitiva ecclesia ad tempus collatus fuit in nomine Christi, ut habetur Act. 2. & 10. ut nomen Christi in maiori reverentia haberetur. Et ad excludendum errorem illorum, qui virtutem baptismi attribuebant ministris, secundum quod habetur 2. Cor. 1. b. dicentem Ego sum Pauli, ego autem Apollos, ego vero Cephas, & c. sed cessantibus illis causis redit ecclesia ad formam predictam.*

3 Tu es filius meus, & c. *Præ ceteris, quia filius es naturalis, alij autem adoptivi.*

4 In te complacui. *Ad perficiendum in te opus redemptionis humane. Ad maiorem intellectum doctorum potest queri hic utrum conveniens fuit celum aperiri Christo baptizato, & vocem patris audiri.*

Argui-

Arguitur quod non, quia talis apertio non fuit secundum veritatem, cum corpora celestia sint incorruptibilia. Nec secundum apparentiam, tantum, quia falsitas fuisset in operibus divinis, quod non convenit. Item, Christo baptizato non fuit aperta ianua celestis, sed in passione, cum ergo talis apertio celi significaret apertionem beatitudinis, videtur quod non debuit fieri Christo baptizato, sed ipso passo. Item, vox patris super Christum erat quedam approbatio sue predicacionis, unde Matt. 17. a. ubi similis vox facta est super ipsum in transfiguratione, additur ipsum audite, sed non predicavit immediate post baptismum, sed post incarcerationem Iohannis, ut dicitur inf. eo. ca. ergo & c. Responsio, dicendum, quod Christus baptizatus fuit a Iohanne, non ut baptismum indigeret, sed ut virtutem regenerandi aquis conferret, & ut testimonio Iohannis manifestaretur, ut dictum est. Et propter utrumque conveniens fuit celum aperiri, vocem patris audiri, quia cum testimonio Iohannis quod erat humanum fuit testimonium Dei patris & spiritus sancti apparentium in voce & columba, & similiter creaturæ irrationabilis et insensibilis testimonium per illam apertionem celestem. Item, conveniens fuit ad significandum virtutem baptismi dandi per Christum, per quem est introitus in regnum Dei, secundum quod dicitur Ioan. 3. a. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non poterit introire in regnum Dei.

Ad primum dicendum, quod illa apertio non fuit in corpore celesti sed in aere, sicut solet fieri in coruscatione in qua videtur celum aperiri, & sic dicunt homines vulgares: Cælum aperitur in coruscatione, scriptura autem sacra communiter tenet modum loquendi vulgarem. Nec fuit ibi falsitas aliqua, quia sufficiens erat ad significandum apertionem ianue per baptismum, sicut secundum aliquos Doctores columba illa non fuit vera columba, & tamen non fuit ibi falsitas aliqua ratione dicta quia sufficiebat ad representandum, vel significandum spiritum sanctum

Ad

MORALITER.

2 Et statim ascendens de aqua, vidit celos, & c. Per hoc designatum

tum fuit, quod baptizatus baptismo Christi recipit spiritum sanctum, & emittitur Dei filius adoptivus.

Et

a spiri. Beda. Ne dubium quis spiritus, Lucas consulte præmittit. Iesus plenus spiritu sancto regressus est a Iordane, deinde intulit, & agebatur a spiritu in desertum, ne putetur in mundus spiritus quicquam contra eum potuisse.

* Victor Antiochenus. Quandoquidem quæcumque dominus faciebat aut tolerabat, ad nostram doctrinam & instructionem faciebat & tolerabat, propterea, sese in desertum abduci, diabolique tentamentis exponi patitur, ne videlicet baptismo expiati, animo statim concidant, si post susceptum sacramentum, graui nonnunquam inexpectataque tentatione pulsari se sentiant, verum infracto semper impetertitio; animo consistat, cunctaq; quæcumque tandem euenerint viriliter perferant.

* Idem. Filium Dei non simpliciter in desertum profectum, sed per spiritum abductum dicit, per hoc insinuans, neminem vltro eis tentationibus se obiectare, vetum si quo casu in illas inciderit, animose eisdem resistere debere.

b Quadraginta dieb. Beda. Totum tempus significat, quo membra eius diabolus tentat. Quadripartitus. n. mundus per obseruantiam decem preceptorum contra diabolum certando domino famulatur. Quater vero decem quadraginta faciunt. Vbiq; & semper adest aduersarius, qui iter nostrum impedire non cesset.

* Victor Antiochenus. Deus baptismi sacramento initiatos a diaboli vexationibus & tentamentis non absoluit. Vt hinc discas multo te nunc maiore robore pollere, quam dudum ante. Deinde quo carnis & demonis tentationibus obnoxium te intelligens intra mediocritatis limites te contineas, neq; propter donorum magnitudinem te extollas. Hinc vt malignus spiritus per tentationum experimenta edoctus, perfecte te illum deseruisse cognoscat. Mox vt hac conflictatione, veluti ferrum induratus fortior subinde euadas. Postremo vt quantum thesauri opes tibi conceditæ sint, ex hac re perspicias. Neque

que enim diabolus a deo infectus esset, nisi in maiori honore & loco te nunc quam antea constitutum animaduertet.

c Eratq; cum bestiis. Nos quoque si in eremo sanctæ conuersationis bestiales hominum mores impolluta mente toleremus, ministerium angelorum meremur, a quibus corpore absoluti in celum transferamur.

a Et statim spiritus expulit eum in desertum. † Et erat in deserto

b seruo quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, & tentabatur a Sathana. Eratque cum bestiis, & angeli ministrabant illi.

c Postquam autem traditus est Ioannes, venit Iesus in Galilæam prædicans euangelium regni Dei, & dicens. Quod nunc impletum est tempus, & appropinquabit regnum Dei.

d Postquam autem traditus est Ioannes, venit Iesus in Galilæam prædicans euangelium regni Dei, & dicens. Quod nunc impletum est tempus, & appropinquabit regnum Dei.

e Ihesum postquam tradidit, venit in Galilæam, & dicit. Quod nunc impletum est tempus, & appropinquabit regnum Dei.

tionem 40. dierum & ieiunium domini. Inuenitur enim in euangelio Ioannis, dominum ante multa docuisse & miracula fecisse, & hoc fecit initium signorum Ie. in Chana Galilææ. Et iterum. Necdum erat missus in carcerem Ioannes. Fertur autem, quia cum aliorum legisset Ioannes euangelia, & probasset eos vere historiam texuisse, sed vnus annus tantum in quo & passus est post carcerem Ioannis, prætermisso anno cuius acta a tribus exposita fuerant, superioris temporis aut equam traderetur Ioannes, gesta narrauit.

Postquam autem. * Victor Antiochenus. Hæc Euangelista Marcus satis consentaneè ad ea quæ exponit Mattheus. Ille enim posteaquam dixerat: Ecce angeli accesserunt, &c. statim subiungit: Cum autem audisset Iesus quod Ioannes traditus esset, secessit in Galilæam, & paucis interiectis: exinde cepit Iesus prædicare & dicere, penitentiam agite, appropinquauit enim regnum celorum.

c Prædicans euangelium regni Dei, &c. Hieronymus. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsi possidebunt, &c. Regno terreno succedit paupertas, paupertati Christianorum regnum sempiternum, unde: Regnum meum non est de hoc mundo: omnis enim honor terrenus, spuma, fumus, somnus.

NICOLAUS DE LYRA.

Ad secundum dicendum, quod licet per Christi passionem ianna celi su aperta quantum ad remotionem impedimenti generalis, quod erat ex peccato Adæ, tñ applicatur virtus passionis quantum ad singulares personas beatitudinem inantes per baptismum: per quem incorporantur Christo & efficiuntur participes redemptionis factæ per passionem, & ita conuenientius fuit celum aperiri in baptismo, quam in passione, quia per baptismum est immediate ingressus ad beatitudinem, vt visum est.

Ad tertium dicendum, quod licet Christus incæperit prædicare publice & communiter post incarcerationem Ioannis, vt dicitur inf. eo. ca. tamen ante incarcerationem dictam docuit, & miracula aliqua fecit & discipulos habuit, vt habetur Ioan. 2. & 3. licet non ita publice prædicauerit sicut post.

1 Et statim spiritus. Hic consequenter describitur redemptio peccatoris in Deum per opus mediatoris: Et primo per ipsius prædicationem, secundo, per passionis redemptionem, ca. 14. tertio, per resurrectionis glorificationem, cap. 16. Circa primum ponitur prædicatio Christi per viam amoris, scilicet cum prædicatione curando, & miracula faciendo, secundo per viam timoris terrorem futuri iudicii incutiendo, cap. 13. Adhuc circa primum præmittitur Christi prædicatio per seipsum tantum. Secundo, cum hoc per discipulos, secunda pars incipit circa mediū 3. ca. ibi: Et ascendens in montem. Adhuc circa primum præmittitur Christi prædicatio, secundo, ex hoc ponitur Iudeorum emulatio, seq. ca. Adhuc circa primum præmittitur prædicatoris debita dispositio, secundo prædicationis executio, ibi: Postquam autem traditus est Ioannes, tertio sequens aliquorum conuersio, ibi: Et præteries secus mare. quarto conuersorum confirmatio, ibi: Et ingrediuntur Capharnau. Circa primum sciendum, quod debita dispositio prædicatoris est mortificatio

tificatio carnis, vt sit subdita spiritui, secundum quod dicit Paulus 1. Corin. 9. d. Castigo corpus meum & in seruitutem redigo, ne forte cum alijs prædicauerim, ipse reprobus efficiar. Et solitudo contemplationis, vt ibi hauiatur quod postea populo per doctrinam effundatur. Et licet Christus talibus non indigeret, cum in carne eius nulla fuerit rebellio, & ab instanti suæ conceptionis fuerit repletus gratia, virtutibus & scientiis: verum tamen egit talia præbens alijs formam & exemplum, & ideo primo præmittitur solitudo deserti, cum dicitur: Et stat. qui est locus aptus contemplationi propter segregationem a tumultu secularium spiritus autem iste a quo dicitur expulsus in desertum, intelligitur spiritus diuinus & etiam humanus, quia Christi voluntas erat omnino conformis voluntati diuinæ, & sequitur maceratio carnis, cum dicitur.

- 2 Et erat in deser. In quibus ieiunauit, vt Matth. 4.
- 3 Et tentab. a Sa. Modus autem & ordo huius tentationis hic taceatur, sed exprimitur Matth. 4.
- 4 Eratque, &c. Non tamen nocebat ei, sed magis applaudebant.
- 5 Et an. mi. il. Per hoc ostendebatur dominus terrenum & celestium.
- 6 Postquam autem tra. est. Hic consequenter describitur Christi prædicatio. Et primo quantum ad tempus, cum dicitur: Postquam traditus est Ioan. Sicut enim Ioannes erat Christi præcursor, ita prædicatio ipsius erat præuia prædicationi Christi, & ideo Christus non prædicauit, communiter & publice antequam incarceraretur Ioannes finita eius prædicatione, secundo quantum ad locum, cum subditur.
- 7 Venit Ie. in Gal. Quare autem ibi primo prædicauerit loquendo de publica & communi prædicatione, Mattheus expressit 4. cap. circa medium, & ibi est expositum.
- 8 Imp. est tē. Scilicet redemptionis humanæ per prophetas prædictæ.
- 9 Et appropin. te. Dei. Quia per Christum aperta est ianna celi.

MORALITER.

- 1 Et statim spir. eum in des. &c. Per hoc insinuat, quod illi qui sunt Dei filij adoptiui, sequuntur instructionem spiritus sancti, Roman. 8. c. Qui spiritu Dei aguntur, hi filij Dei sunt.
- 4 Eratq; cum be. Scilicet pacifice.
- 5 Et angeli, &c. Per hoc moraliter insinuat, quod illi quorum sensualitas

sensualitas sub ratione pacifice tenetur, per angelorum ministerium ad celestia transferentur. 7 Venit Iesus in Gal. &c. Per hoc insinuans quod prædicator Euangelij prius debet transmigrare de carnalibus ad spiritualia, & de terrenis ad meditando celestia, quia Galilæa transmigratio interpretatur.

A *Penitentini.* Hieronymus. Amariudinem radicis, dulcedo pomi compentat, pericula maris spes portus delectat, doctorem medicina spes saluus mitigat. Qui desiderat nucleum, nucem frangat, permentiam amat, qui vult eterno adherere bono. Praeconiâ Christi narrare pnt, qui ad palmam indulgentiae peruenire meruerunt: Vnde post penitentiam praedicatoribus eliguntur.

B *Victor Antiochenus.* Ostendit dum, Iohannem dum praedicandum facit, caelesti regno penitentiam praemittere: Christum vero, non quidam statim, *Penitentiam agere, praedicare cepisse, verum impletum est tempus, appropinquavit regnum Dei.* Nam cum Iohannes ad hoc missus esset, ut viam domini praepraret, par erat ut penitentiam ante caeleste regnum praedicaret. Porro penitentia quam praedicabat Iohannes non erat eiusdem rationis cum ea quam exigebat Christus. Iohannes enim penitentiam praedicando, ad vitae emendationem, hoc est, ad peccatorum, quae in vita designantur detestationem, scelerumque, peccatorum expiationem auditores puocabat. Christus autem per verba illa, penitentiam agite, Iudaeos a legali litera, ad legalem spiritum qui in euangelij reuelatur, transferre satagebat.

B *Vidit Simonem.* Hieron. Simon obediens, Andreas virilis, Iacobus supplantator, Iohannes gratia. His nominibus in imagine Dei coueruntur: Obedientia, ut obediamus, virilitate ut pugnemus, supplantatione ut perseueremus, gratia ut conseruemur. *Nisi enim dominus edif. do. in va. ba. qui. &c.* Haec quatuor virtutes cardinales dicuntur. Per prudentiam obedimus, per iustitiam viriliter agimus, per temperantiam serpentes calcamus per fortitudinem Dei gratiam mereamur.

Hieron. Quem non inebriat eloquentia secularis? Difficile homines potentes, & nobiles, & diuites, & multo his difficilius eloquentes credunt Deo. Obsecatur mens eorum diuitijs & opibus atque luxuria, & circumdati vitijs non possunt videre virtutes, simplicitatemque scripturae sanctae, non ex maiestate sensuum, sed ex verborum iudicant vilitate.

Hieronymus. Vocantur quatuor piscatores, Simon, Andreas, Iacobus, & Iohannes: Relictis omnibus sequuntur. Haec quadriga vehitur ad aethera, ut Elias, his quatuor angulis constituit prima ecclesia, his quatuor Iesus Hebraicis Tetragrammaton

maton nomen Dei cognoscitur a nobis. Quibus etiam similiter praecipitur, ut audiamus dominum vocantem, & obliuiscamur populum vitiorum, & domum patris nostrae traditionis, quae est illud: a Deo, & rete araneorum quo nos pene lapsos velut culices tenebat aer inanis. Nauem pristinae conuersationis fugiamus. Pellibus enim mortuis tegitur Adae pater noster secundum carnem, quo depositus cum actibus suis nouum sequentes, pellibus Salomonis tegimur, quibus sponsa se gloriatur formosam.

Beda. Queritur quomodo primum Petrum & Andream & post pusillum Iacobum & Iohannem vocauerit, sicut narrat Mattheus & Marcus, cum dicat Lucas in magna captura piscium socios Petri fuisse Iacobum & Iohannem, & Iesum dixisse Petro: Ex hoc iam

eris homines capiens, & similiter eum secutos fuisse, subductis ad terram nauibus. Sed quod dicit Lucas, primo factum est, & Petro praedictum est quod homines esset capturus, non quod extus non esset piscaturus. Ad capturam enim piscium redierunt, & postea sicut Mattheus & Marcus narrant, bini vocati sunt. Primo Petrus & Andreas, deinde & alij. Tunc enim non subductis ad terram nauibus tanquam cura redeundi, sed tanquam vocantem & iubentem sequuti sunt.

C *Et ingrediuntur.* Hieron. Marcus dicta euangelij in semetipso disponens, ordinem historiae non sequutus, mysteriorum ordinem seruat, vnde in sabbatis primam virtutem narrat dicens, *Et ingre. &c.*

D *Capharnaum.* Hieronymus. Capharnaum villa consolationis, sabbatum requies. Homo in spiritu immundo, genus humanum, in quo immunditia regnavit ab Adae vsque ad Moysen. Nam quae sine lege peccauerunt, sine lege peribunt. Qui sanctum Dei obmutescere iubetur: Dum scientes quidem Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed conauerunt in cogitationibus suis. Spiritus discerpens hominem exiit ab eo, quia appropinquante salute, appropinquat tetatio. Pharaon dimissus ab Israel, persequitur eum, diabolus contemptus surgit in scandala.

Beda. quod sabbato maxime curat & docet, ostendit se non sub lege esse, sed supra, & docet nos veterum sabbatum, ut saluti scilicet animarum studentes, ab omni opere seruilis, id est, ab omnibus illicitis abstinemus.

Victor

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Penitentini & cre. eu. an. Quia sine penitentia praeteriti delicti & fide Christi non habetur vita beata.
- 2 Et praeteri. Hic consequenter describitur praedicationis Christi finis, scilicet aliquorum conuersio ad ipsum, videlicet Petri, Andree, & Iacob, & Iohannis, praeter haec usque ibi.
- 3 Et reli. pa. lito. Dicuntur autem b. mercenarij aliqui homines, qui in piscatione morabantur Zebedaeum pro mercede. Sciendum autem, quod ista vocatio de qua loquitur hic Marcus, fuit illa qua vocati sunt praedicti ad discipulatum Christi, postquam ad propria negotia non reuersi sunt. Primum enim vocati sunt saltem tres, illorum ad quos dicit Christus: Jam laetatem, postquam a iam reuersi sunt ad propria negotia, de qua loquitur Iohannes, primo dicens quod duo discipuli: Iohannis Baptistae audientes eum dicentem de Christo, haec agnus Dei, sequuti sunt eum. Et in eadem subditur, quod Andreas erat unus ex illis duobus, & de altero dicitur: Iohannes quod fuit Iohannes euangelista. Et de vocatione Petri subditur: Iohannes vocatio Iohannis & Andree fuit instrumentum altero verbo Iohannis Baptistae, principaliter autem Christi inspiratione.

Si au-

Si autem queratur, quomodo homines secularibus implicati ad solum Christi verbum, relictis omnibus sequuntur eum. Dicendum, quod humanitas Christi instrumentum erat diuinitatis coniunctum, sicut manus est instrumentum artificis, et ideo sicut verbum Christi in quantum vox mouebat aures, ita in quantum instrumentum diuinitatis mouebat mentem.

4 *Et ingrediuntur Caphar.* Hic consequenter ponitur conuersorum confirmatio per opera miraculosa. Et describuntur hic tria miracula. Primum est de demoniaco curato. Secundum est de socru Petri sanata ibi: Et protinus egredientes. Tertium autem de leproso mundato, ibi: Et venit ad eum. Circa primum dicitur: Et ingrediuntur Cap. In illa enim ciuitate in principio suae praedicationis pluries Christus praedicaui, & multa miracula fecit, propter quod Luc. 10. c. Exprobrabat illi ciuitati, quia per hoc non fuerunt ad Deum vere conuersi.

5 *Et statim &c.* Synagoga enim est locus ubi conueniebant legisperiti, & communis populus ad audiendum doctrinam legis, maxime diebus sabbatorum, in quibus diuinitas erat vacandum, & ideo tali loco & tempore docebat Christus, quia erant conuenientia doctrinae eius. **Et stupebant**

MORALITER.

1 *Et praeteriis secus mare Galilee.* Per hoc autem quod Petrus & Andreas relictis retibus, & Iacobus, & Iohannes relicto patre

tre vocantem dominum statim sunt sequuti, nobis offenditur quod non cupiditas temporalis, nec affectio carnalis retrahere nos debent a sequela Christi.

Victor Antiochenus . Sabbatis vel solum vel potissimum inter se coibant Iudæi, idque non tam virtutis hoc est sanctimonie & obedientie amore, quam legalis pene fornicatione .

a *Erat enim.* Beda. Scribae dicebant que scripta erant in Moyse & prophetis . Iesus vt deus & dn̄s, ipsius Moyfi libere que decerat legi addebat vel commutabat, vñ in Mattheo . Audistis quia dictum est antiquis, &c. Ego autem dico vobis .

* Victor Antioche . Stupebant super doctrina eius, quia non loquebatur ad gratiam, neque vlli prorsus adlabatur, nec auditorum laudes captabat , sed erat sermo eius in potestate . Hortabatur enim non ad queuis promiscue , sed ad celestia & anime salutaria, perfidiusq; & obstinatis peccatoribus impeterrite supplicia comminabatur .

* Theophylactus . Docebat etiam in potestate, transmutans homines ad bonum, & penam non credentibus minabatur . b *Quid nobis, &c.* Beda . Non est hic voluntatis confessio, sed necessitatis extorsio, sicut seruus fugitiuus visum dominum timet, & de verberibus deprecatur . Dæmones enim in terris dominum cernentes se continuo iudicandos credebant esse .

* Victor Antiochenus . Te tandem (clamat nequam spiritus) presentem conicio, te tandem aduenisse suspicor . Nam etsi hoc absolute se scire simulet, perindeq; ac si certo sciat . Verba fundat, attamen necdum certam & firmam fati de illius presentia noticiam hauserat . *Venisti ante tempus perdere nos . Quotiduum*

sum hęc pertinent? Huc utique . Nullum nobis amplius locum reliquum facis . Nam & impietatem e medio tollis & errorem proscrisbis, & Dei noticiam mortalium pectoribus inferis .

c *Obmutesc.* Beda . Cōgruo ordine lingua serpentina que prima virus sparfit , ne ultra spargat primo obcludit, deinde femina que prima feduta est a carnali concupiscētie febre cui

^{Requies.}
sabbatis ingressus in synagogam docebat eos . † Et stupebant super doctrinam eius . Erat enim docens eos † quasi potestatem habens, & non sicut scribae . Et erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo, & exclamauit dicens . * ^{Ideo . Substantialem & propriam.} Quid nobis & tibi Iesu Nazarene? Venisti perdere nos? Scio quia sis sanctus Dei . Et comminatus est ei Iesu dicens . Obmutesc, & exi de homine Et discerpens cum spiritus immundus, & exclamans voce magna exiit ab eo . Et mirati sunt omnes, ita vt inquirerent inter se , dicientes . Quisnam est hoc? Quenam doctrina hac noua? Quia in potestate * spiritibus immundis imperat , & obediunt ei . Et processit rumor eius statim in omnem regionem Galilee . † Et

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

Gen. 3. 2i
Matt. 7. b.
tranquam
uit. ab erroris lepra mūdatur , vt fit idē ordo restorationis in dño qui perditio nis in protoplasto .
† Ab .
Matth. 1. cap .
E
ante tēpus
† conuexans
†
† etiam
†
† Mar. 8. b.
Luc. 4. f. a

quod Marcus ait, discerpens, idē est quod Lucas, cum proieciisset eum in mediū . Quod vero addidit, nihilq; nocuit, intelligendum est, quia illa iactatio non eum debilitauit, sicut exeunt dæmones amputatis vel auulsis aliquibus membris .

Beda . Virum a dæmone liberatum, animum ab immūda cogitatione purgatum intelligimus . Fēminā vero a febribus consequenter curatam, carnem a concupiscētia feruore per continentia pcepta frenatam .
e *Quid nā est?* Per ea que vidēt ad inquisitionē eorū que audierāt excitātur . Ad hoc . n. & ipse dn̄s signa facit , & discipulis facere dedit, vt p hoc euāgelio certius credat , dū q celestia promittūt terrenis, celestia & diuina opera operent in terris .

NICOLAUS DELYRA .

1 Et stupebant super doctrinam eius . Ideest, admirabantur . Tum quia legem & prophetas non didicerat, & tamen clarissime docebat . Tum quia doctrinam suam diuinis operibus confirmabat, vnde subditur .

2 Erat enim doctrina eius quod habebat scilicet faciendi miracula . Quod statim ostenditur per factum cum subditur .

3 Et erat, &c. Ideest, obsessus a dæmone .

4 Et ex . Dolens de Christi doctrina, que erat animarū salus & medicina . Et quia de salute hominum torquetur diabolus inuidia motus, ideo subditur .

5 Venisti perde . &c. Ideest, diminuire & auferre potestatem, nostram nocendi hominibus .

6 Scio quia sis sanctus . Ideest, Christus ad salutem hominum missus . Per prophetias enim de Christo dictas que determinauerant tempus, locum & modum veniendi ipsius Christi, secundum quod plenius declarauimus in quadam questione de aduentu Messie completas in eo, & per alias circūstantias sciebant ipsum esse Christum in lege promissum . vnde infra eo . cap . dicitur , quod non sinebat eos loqui, quoniam sciebant eū, scilicet esse Christum, secundū quod expresse dicitur Luc . 4 . verū tamen nesciebant ipsum esse Deū . Nec per tentationem Christi in deserto , diabolus potuit scire de Christo vt quum esset Dei filius per naturam habens eandem naturā numero cum patre, licet ad hunc finem tripliciter cum tentauerat, vt dictum fuit plenius Matt . 4 . Si enim cognouissent dæmones ipsum esse Deum, nunquam induxissent Iudæos ad ipsum crucifigendū secundum quod dicitur 1 . ad Cor . 2 . b . Si cognouissent, nunquā dominum glorię crucifixissent . Aliqui autem doctores dicunt , quod non solum non cognouerunt dæmones ipsum esse Deum (vt dictum est) sed nec etiā cognouerūt certitudinaliter ipsum esse Christū in lege promissum

missum, sed tantū hoc cognouerunt quadam coniectura probabili multū, que in hoc loco & alijs locis euāgelij pluribus nomine scientiæ exprimitur . Sed primum dictum magis videtur consonum textui, & dictis sanctorum .

7 Obs. Compellat enim Christus dæmones ad transcendē de ipso, ne veris falsa miscerēt, & ne videretur querere testimonium ab ipsis . Maxime quia Pharisei dicebant ipsum in Beelzebub principe dæmoniorum eiecere dæmonia, vt habetur Mat . 12 . vbi dictum Phariseorū plenus excluditur, sicut ibidem exposui . 8 Et discer . Contrariū videtur Luc . 4 . vbi dicitur de isto dæmone, quod exiit ab illo & nihil ei nocuit . Dicendum, quod dæmones ab obsessis corporibus solent exire, non solū cum afflictione corporis, sed etiā cum mutilatione alicuius membri . Per hoc ergo quod Lucas dicit, quod nihil ei nocuit, intelligendum est quantum ad mutilationem, quia exiit absque mutilatione membri . Quod autem dicit Marcus discerpens eum, intelligendum est quantum ad afflictionem, quia licet in exitu non mutilauerit eū, tamen multum afflixit, & hoc idem habetur Luc . 4 . f . vbi dicitur . Et cum proieciisset illud dæmonium in medium, per quod intelligitur obsessi afflictio, ibidem subditur . Exiit ab eo, nihilque ei nocuit, per quod excluditur mutilatio .

9 Quanam doctrina . Quia pceptis veteris legis addebat nouitate cōfessionum, & etiā quia nouo modo confirmabat doctrinam suam, scilicet per operationem miraculorum, & ideo subditur .

10 Quia in potestate, &c. Sequitur .
11 Et protinus egredientes . Hic ponitur secundum miraculum Et diuiditur in duas partes, in principalem & incidentalem, secundum ibi . Vespere autem facto . Circa primum dicitur . Et protinus egredientes de syn . scilicet, post Christi prædicationem & eius confirmationem per expulsionem dæmonum .

MORALITER .

1 Et stupebant super doctrinam eius . Erat enim docens quasi potestatem habens . Ideest, suam doctrinam confirmans operibus miraculorum .
† Et non sci . scri . Qui suam doctrinam affirmabant instantia verborum, per hoc ostēditur , quod prædicator euāgelii non debet doctri-

doctrinam suam ostentare uerborum affluentia, sed eam firmare per opera sancta .
3 Et erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo . Per quem significatur homo pollutus carnis uitio, de quo dicitur .
8 Et discer . eum . Quia vitium carnale non curatur , nisi carnis afflictione, vt per quę peccat quis, per hęc & torquetur .

Vene-
q 4 Recum-

A *Et statim dicunt ei, &c.* Lucas dicit quia rogauerunt pro illa. *Modo enim Saluator rogatus, modo vltro curat, ut contra ueritatem que que passionem, & te precibus fidebunt semper adesse, & que non intelliguntur, vel intelligenda dare, uel non intellecta, dimittere pie petentibus ostendat, unde. *Delicta quis intelligit? ab oculis meis munda me.**

B *Et accedens.* Victor Antiochenus. Accedit ad illum uerbum, corporeque manu extensa, febricitantem crexit. Nam in diuina sanse cum carne sua societatem habere, persuasum uolens, pleraque miracula per corporis munuscula edebat.

C *Apprehensa.* Socrus Petri febricitans apprehensa manu leuatur. Febris, intemperantia est, de qua nos filii synagoge per manum discipulorum, & leuonem desiderii sanatur, & huius qui sanat nos ad uesperam declinationis a nobis ministratur uoluntati.

D *Ministrabat eis.* Beda. Tropo. id est, membra que seruiant immunditiae seruiant iustitiae.

E *Victor Antiochenus.* Socrus Petri a febris liberata, suum vicissim ministerium exhibet, nos per hoc erudiens, ne sanitatis beneficium frustra aut praepostere a Deo expeamus, uerum eo praecipue animo, ut sanitatem iam adepti, preceptis illius accuratius parere, sanctisque eiusdem necessaria uita praesidia subministrare ualeamus.

F *Vespere autem.* Beda. Occasus solis mors Christi. Afferebant ad eum omnes male habentes. Plures enim per apostolos post mortem suam sanauit, quam cum in carne uiuens iudicis praedicauit.

G *Adianuam.* Hieronymus. Ianua regni, moraliter penitentia est cum fide, quae operatur salutem uariis languoribus.

Varia enim sunt uita, quibus languescit ciuitas mundi.

G *Et curauit multos.* Victor Antiochenus. Euangelista Marcus Christum multos male habentes curasse asserit. Verum in scripturarum more multitudinis nomen generatim pro omnibus accipit (scripturae namque dictionem hanc frequenter in eo sensu usurpant, aut certe per uos multos, eos omnes & solos denotat, qui in illum credebant. Fides namque, ad praestandum sanitatis beneficium alligebat. Verum in hoc contextus cum prior expositione magis facit, ait enim, *at ille singulis manus imponens curabat eos.*

H *Quoniam sciebant eum.* Beda. Lucas dicit apertius. *exibant daemonia a multis clamantia & dicentia, quia tu es filius Dei & increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant eum esse Christum.* Daemonia ergo Christum esse sciunt & filium Dei esse confitentur. In ieiunio enim fatigatum hominem diabolus putauit, nec tentando potuit eum experiri, an esset filius Dei. Sed postea per signorum potentiam, uel potius suspicatus est, uel intellexit. Non igitur eum quia ignoraret crucifigi persuasit, sed quia morte illius damnandum se esse non prauidit, unde Paulus. *Nemo principibus seculi cognouit. si enim cognouissent, nunquam dominum gloriae crucifixissent.*

I *Augustinus.* Sciebant Christum esse qui per legem fuerat promissus. Omnia enim signa, uidebant in eo quae dixerant prophetae. *Mysterium autem diuinitatis eius ignorabant sicut principes eorum,*

J *Et diluculo.* Beda. Sicut per occasum solis mors, sic per diluculum resurrectio Christi, cuius manifesta luce abiit in desertum gentium & in fidelibus orabat, quia eorum corda ad orationem excitabat.

Luc. 4. f. Plal. 18. d.
Christi corpus sanitatis intrumentum.
Match. 8. b.
Christu esse.
Rom. 6. d.
Quo animo sanitas expectanda.
Luc. 4. g. Moraliter.

A *Et statim dicunt ei, &c.* Iesus & discipuli.
B *Et accedens.* Victor Antiochenus. Accedit ad illum uerbum, corporeque manu extensa, febricitantem crexit. Nam in diuina sanse cum carne sua societatem habere, persuasum uolens, pleraque miracula per corporis munuscula edebat.

C *Apprehensa.* Socrus Petri febricitans apprehensa manu leuatur. Febris, intemperantia est, de qua nos filii synagoge per manum discipulorum, & leuonem desiderii sanatur, & huius qui sanat nos ad uesperam declinationis a nobis ministratur uoluntati.

D *Ministrabat eis.* Beda. Tropo. id est, membra que seruiant immunditiae seruiant iustitiae.

E *Victor Antiochenus.* Socrus Petri a febris liberata, suum vicissim ministerium exhibet, nos per hoc erudiens, ne sanitatis beneficium frustra aut praepostere a Deo expeamus, uerum eo praecipue animo, ut sanitatem iam adepti, preceptis illius accuratius parere, sanctisque eiusdem necessaria uita praesidia subministrare ualeamus.

F *Vespere autem.* Beda. Occasus solis mors Christi. Afferebant ad eum omnes male habentes. Plures enim per apostolos post mortem suam sanauit, quam cum in carne uiuens iudicis praedicauit.

G *Adianuam.* Hieronymus. Ianua regni, moraliter penitentia est cum fide, quae operatur salutem uariis languoribus.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Venerunt in domum. *Et ibi acciperent resurrectionem post laborem.*

2 Recumbebat autem focus Simonis &c. *Licet, n. uirtute natura febris possit curari, non tamen in instanti. Christus autem sanauit eam hic subito, & ita perfecte quod illa mulier ministrabat eis. Ex quo ostenditur illa curatio miraculosa ad discipulorum confirmationem.*

3 Vespere autem facto. *Hic ponitur pars incidentalis, occasione enim huius taxationis illi qui habebant infirmos in illa uilla adduxerunt eos ad Christum quos uolentes remedium, & hoc est quod dicitur, Vespere autem facto. Dicit autem Theophilus expositor, quod ita tarde adduxerunt eos ad Christum, quia illa dies erat dies sabbati, & credebant curationes non esse licitas durante die sabbati, quae finiebatur in uespere illius diei.*

4 Et erat omnis ciuitas. *Id est, multi de ciuitate. Et est modus, loquendi hyperbolicus, sicut supra dictum est.*

5 Et cura multorum. *Id est, omnes qui fuerunt ibi adducti, qui erant multi. Aliter exponitur. Multos, id est, plures de adductis, quorum fides & deuotio curationem merebatur.*

6 Et daemonia multa eiciebat. *Eodem modo dupliciter exponitur id est, omnia uel plura.*

7 Et non sinebat ea loqui. *Ex causis praedictis.*

8 Quoniam sciebant eum. *Iam dictum est, qualiter hoc sit intelligendum.*

9 Et diluculo. *In hoc dominus exemplum dat, ut praedicator & mirabilium diuinorum operator debeat fugere populi applausum, uerum tamen quia non debet omittere salutem animarum, ideo subditur.*

Et

Eamus

MORALITER.

2 Recumbebat autem focus Simonis febricitans. Per quam significatur mulier calore luxuria laborans, quae manu eius apprehensa sanatur, quia talis mulier eius repressa libertate curatur. Eccl. 26. b. In filia non auertente se firma custodiam.

3 Vespere autem facto. Beda. Mystice solis occubitus passionem, mortemque significat illius qui dicit. Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi, & sole occidente plures quam ante daemones & aegroti sanantur, quia qui temporaliter in carne uiuens paucos iudeorum docuit, omnibus per orbem gentibus fidei salutisque dona transmittit.

7 Et non sinebat ea loqui. Theophilus. In hoc docens nos non cre-

credere daemonibus, etiam si uera dicant, quia si aliquos credentes sibi inuenerint, ueritatibus mendacia miscent. Unde in collatione Moysi abbatis dicitur, quod quidam anachorita deceptus fuit a daemone in angelum lucis se transformante, quia post plura uerba quae sibi dixerat, proiecit seipsum in puteum ad eius uerbum. Nam ei dixit quod tanti meriti erat apud Deum, quod ex hoc nullum pateretur malum, quod fuit falsum, nam ex hoc lateraliter fuit uulneratus, & cito post mortuus.

9 Et diluculo ualde surgens egressus abiit in desertum locum. Per hoc ostendens, quod praedicator euangelii redire debet ad orationis secretum, ut ibi hauriat quod postea populis effundat, ideo sequitur.

Et

Ca Ad hoc enim veni. Victor Antiochenus. Commode hoc subdit euangelista. Neque enim solū illius diuinitatis auctoritas, per hoc adumbratur, verum etiam spontaneae euacuationis humilitas. Lucas autē, quo verbi œconomiam exprimat. *Ad hoc enim missus suus, scribit.* Quare is patris de verbi incarnatione beneplacitum, Apostolatus nomine designat.

b Et erat predicans in synago. Beda. In hac p̄dicatione intelligitur etiam sermo ille habitus in monte quem refert Mattheus: nā Marcus adiungit: Et venit ad eū le. de quo talia dicit. Quibus intelligitur ille esse quē Mattheus dicit sanatum, postquam dominus descendit de monte. Sic enim Mattheus ait: Cum autem descendisset Iesus de monte, se sunt eum tur. m. & ecce leprosus veniēs adorabat eum, dicens, Dñe si vis potes me mundare. **c** Et genu. Beda. Humilis, pudibundus. Debet. n. quisq; de maculis vitæ suæ erubescere, sed cōfessionē verecundia nō reprimat, ostēdat vulnus, remediū poscat.

Hiero. Leprosus genuflexo domini voluntatem deprecatur, qui non vult mortem peccatoris, sed vt conuertatur & viuat. Lepra nostra peccatum primi parentis, quæ a capite incepit, quando regna mundi desiderauit radix omnium malorum cupiditas, vnde Giezi auaritiā secutus, lepra suffunditur. Hac vero sacerdoti secundum ordinem Melchisedech ostensa, oblatione mundatur, dicens: *Dato elemosynam, & ecce omnia munda sunt.*

Beda. Leprosus genus humanum significat, qui secundū Lucam, lepra plenus fuisse perhibetur: *Omnes enim peccauerunt & egent illa gloria Dei.* Scilicet, vt extenta manu Saluatoris, id est incarnato verbo, humanamq; contingente naturam a varietate prisca erroris mundentur, & qui diu a populo Dei secreti erant, templo Dei reddantur, & vero sacerdoti offerre (qui est in æternum secundum ordinem Melchisedech) corpora sua hostiam viuentem. *f. d. p.*

d Si vis potes. Beda. In voluntate tribuit potestatem, nec dubitat vt incredulus de voluntate domini, sed colluuiōnis suę conscius non p̄sumit.

Beda. Qui exclusus a lege domini se potestati curari postulat, supra legem iudicat gratiam esse. Vt enim in domino potestatis auctoritas, sic in illo fidei constantia.

* Theophylactus. Non dixit si Deum deprecatus fueris, sed si vis, quasi ipsum credens Deum.

e Extendit manum. Beda. Leprosus tangi lex prohibet, sed quia

† Et ait illis: Eamus in † proximos vicos & ciuitates, vt ibi p̄dicem: Ad hoc enim veni: Et erat p̄dicans in synagogis eorum, & in omni Galilæa, & dæmonia eiiciens. † Et venit ad eum leprosus deprecans eum, & genuflexo dixit: Si vis potes me mundare. Iesus autem misertus eius, extendit manum suam, & tangens eum, ait illi: Volo: Mundare. Et cum dixisset statim discessit ab eo lepra, & mundatus est. Et comminatus est ei, statimque eiecit illum, & dicit ei: Vide nemini * dixerris, sed vade ostende te † principi sacerdotum, & offer pro e-mundatione tua, quæ p̄cepit Moyses in testimonium illis. **i** At ille egressus cepit p̄dicare, & † distamare sermonem, ita vt iam non posset manifeste in ciuitatem introire, sed foris in desertis locis esse, & conueniebant ad eum vndique.

[†] Iam facto sermone. ^a Non decet ociosum esse predicatorem.

^a Ostendit vulnus, remedium postulat.

^a Misericordiæ affectum.

[†] In hoc humilitas. ^a Gratia superat legem non timer contaminari qui alios liberat. ^b In hoc pietas. ^c In hoc potestas. ^d Be. Nihil medium inter p̄ceptum & opus. ^e Illud. Volo mundare.

^a Secundum legem offerri. ^b Si Deo credat, si impietatis lepra discedat. [†] Salutis.

[†] Prohibitus est dicere, At ille egressus. ^a Sed nec ad horam potuit abscondi.

[†] Tumultuosas carnalium mentes fugit, secretos a mundanis curis visitat.

[†] Allego H: sunt quos nihil potest separare a charitate Christi.

quia dominus legis est, non obsequitur legi, sed legem facit. **D** Non ideo tangit, quia sine tactu curare non poterat, sed sic probat, quia legi subiectus non erat.

f Volo, mundare, & cū dixisset, statim discessit ab eo lepra. Beda. Nihil medium inter opus & p̄ceptum. Dixit *Psal. 32. b* & facta sunt. Vides quia voluntas potestas est. Itaque tanquā potestatem habens sanandi, & auctoritatem iubendi, non refugit testimonium operandi. Volo enim dicit p̄pter Fortinū, imperat propter Ariū tangit propter Manichæū. *Psal. 113. b*

g Vide nemi. Beda. Non quia voluit quod non potuit, quia omnia quæcunq; voluit fecit. Sed docet nostra beneficia reprimi, non tantū a mercede pecuniæ, sed etiam gratiæ.

h Osten. Beda. Vt intelligat non legis ordine, sed gratia quæ super legem est esse curatum. Offerre iubet, vt ostendat quia

non legem soluit, sed implet, dum secundum legem gradiens supra legem sanat, quos remedia legis non sanabant. Nec sacrificium, significant cessare debebat, cum nondum significatum confirmatum erat constitutione apostolorum & fide credentium.

* Victor Antiochenus. Quo impudentem Iudæorum linguam obstruat, secundum legis decretum ad sacerdotum principem mundatum amandat, uade, inquit, ostende te sacerdotum principi, vt cum paulo post veluti erronem & impostorem me persequantur, tute mihi testimonium perhibeas, & quod a me sanatus fueris, & quod iuxta legis p̄scriptum sacerdotis iudicio te sistere iussus. Ostende te nihilo fecius, ne extra hominum consortium eiiciare.

i At ille egressus. Beda. Vnius saluatio multos ad dominum cogit. Non potest tacere beneficium, etiā iussus ab eo qui dedit. P̄cepit dominus abscondi. Vult enim, vt in bonis quæ agimus latere velimus, quod est humilitatis, & inuiti prodamur vt alijs profimus, quod magnæ est sublimitatis, cum etiam si ipsi velimus, opera non possunt taceri.

K Ita vt iam. Hiero. Nō omnibus manifestatus est Iesus, qui latis atque plananeis seruiunt laudibus, & proprijs voluptatibus, sed his qui foris cum Petro exeunt, & in desertis locis sunt, quæ elegit dominus ad orandum & reficiendum populum, qui deserunt delectationes mundi, & omnia quæ possident, vt dicant: *Portio mea dominus.* Gloria vero domini manifestatur his qui cōueniunt vndique, id est, per plana & ardua, quos nihil potest separare a charitate Dei. *Psal. 118.*

7 Et comminatus est ei. Prohibendo ne hanc curationem diuulgaret, donec ostendisset se sacerdotibus, & sacrificium in lege p̄ceptum pro suæ emendatione obtulisset. Legalia enim habuerunt cursam suam, & obligationem vsque ad Christi passionem, in quo oblatum est vnum perfectum sacrificium euacuationum legalium, & ideo vsq; tunc Christus legalia seruauit, sicut declaratum fuit *Mar. 5.* suber illud verbum: Non veni soluere legem, sed adimplere. Et similiter alijs seruanda mandauit, vt hic patet.

8 At ille. scilicet post factam oblationem p̄dictam.

9 Vt iam non posset. Propter pressuram hominum sibi occurrentium ad querendum sanitates, & videndum miracula.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1** Eamus in proximos vicos & ciuitates, &c. *Cetera patent.*
- 2** Et venit ad eum, &c. *Hic ponitur tertium miraculum de leproso mundato, cuius fides exprimitur cum dicitur.*
- 3** Si vis potes me. *Confitendo enim in Christo diuinam potentiā, meruit curationem, ideo subditur.*
- 4** Iesus autem mi. *Licet enim secundum determinationem legis ex tactu leprosi contraheretur immunditia, tamen hoc in Christo locum non habuit, quia ex tactu lepram curauit.*
- 5** Ait illi, volo. *Hic est punctus, & quod subditur.*
- 6** Mundare. *Imperatiuum est, vt ostendat se per modum imperij lepram curare, tanquam dominus creaturæ.*

Et

MORALITER.

† Et predicans in syna. &c. Et venit ad eum leprosus. Per lepram quæ morbus est contagiosus, originalis culpa significatur, quæ per carnalem generationem ad posteros deriuatur, qui manu Christi

Christi tactus sanatur, quia virtute eius per baptismum emundatur, per oblationem autem muneris, & diuulgationem operis significatur quod baptizatus tenetur Deo fideliter seruire, & eum iugiter collaudare.

ADDITIO I.

A *In cap. 5. Vbi dicitur. In postil. Ideo non est credibile, quod calceamenta uideretur.*

Vt calceamentis manifestum est esse de communi hominum consuetudine, non solum rudium seu imperfectorum, sed etiam sanctorum ut patet de Moyse Exo. 3. b. cum in reuerentiam terre laudat dicitur per angelum. *Solue calceamenta de pedibus tuis.* Similiter de Iob legitur Iob. 5. d. Vnde non est incredibile, quod Christus qui non solitariam duxit vitam, sed cum hominibus conuersatus est, ut Baruch. 4. d. calceamentis uteretur. Conuenientissimum enim est, ut qui sicut eis quibus conuersatur, saltem in licitis & honestis conformetur, vnde 1. Cor. 9. d. *Omnibus omnia factus sum.* Nec obstat illud quod Postil. allegat, quod Christus imposuit discipulis ad predicandum nullis sine calceamentis incedere.

Primo, quia non omnia quae ipsis discipulis ad predicandum nullis imposuit Christus, ipse seruauit. Praecepit enim eis. *In ciuitate Samaritanorum non intraveritis.* Matth. 10. a. quod tamen ipse Christus non seruauit, ut habetur Ioan. 4. Similiter Matth. 10. a. *In uiam gentium ne abite.* Christus autem abiit in uiam gentium, ut patet Mat. 15. b. ubi legitur. *Secessit in partes Tyri & Sydonis.* Vnde illud quod legitur Actu 1. a. *Caepit Iesus facere & docere.* Intellegitur de his quae simpliciter sunt bona secundum legem naturalem vel diuinam, seu de his quae pertinent ad perfectionem uitae. Vfus autem calceamentorum de se nec est bonus nec malus secundum utramque legem praedictam: vnde secundum Aug. de doc. Christiana. In omnibus non usus rerum, sed libido uentis in culpa est.

B Secundo, quia illud quod dicitur Luc. 10. a. *Nolite portare peram nec calceamenta,* a doctoribus. Intellegitur, non ut littera sonat, sed figuratiue, vnde in glo. ibidem utrumque de mortui animalis corio sit, vnde nihil mortale uult esse in illis quos ad predicandum mittit. haec in glo. Quae quidem glo. non mystica tantum censenda est, sed potius literalis. Nam cetera quae Christus prohibuit discipulis ad praedicationem nullis, ad litteram intellecta sunt impedimenta officij praedicationis, in quantum aliquam sollicitudinem superfluum secum trahunt, sicut est possidere aurum & argentum, vel portare sacculum vel peram & humifodi. Sed calceamenta manifestum est, quod non impediunt ad itinerandum, sed potius expediunt, vnde dominus qui Israeliticis exeuntibus de Aegypto, ad festinationem exeundi & ambulandi hortabatur in esu agni paschalis, praecipiebat eos habere calceamenta in pedibus, ut patet Exod. 12. b. Cuius ratio est, ne nudis pedibus ambulando per offensionem lapidum vel huiusmodi, impedirentur ab itinere. Ex quibus uidetur sequi quod Christus non prohibuit praedicatoribus materialiter calceamenta, sed intelligendum est prout in gl. allegata. Hoc enim patet. inf. 6. c. manifeste, ubi Christus discipulis ad praedicandum nullis iubet calcari sandalis, ubi Angul. de consensu euangelistarum dicit, quod Marcus dicendo calcari sandalis, aliquid hoc calceamentum mystice significationis admonet, & ideo nullam contradictionem includit, si uero loco calceamenta discipulis prohibeantur, & in alio eisdem praecipiantur, cum secundum mysticam expositionem utrumque sit uerum.

C Si quis autem tantum uoluerit proteiure, quod nullo modo calceamenta intelligantur nisi materialiter, tunc ex dictis apostoli habebit concedere, quod praedicatoribus euangelij debent habere calceamenta. Dicit enim Eph. 5. c. *State ergo sic. &c.* Et sequitur. *Et calcate pedes in preparatione euangelij pacis.* Oportet ergo dicere, quod tam in dictis Christi prohibentis calceamenta discipulis, quam in dictis Apostoli praecipientis, praedicatoribus calcari, utrobique intelligantur calceamenta non materialiter, sed spiritualiter. Tertio, non consuetudo ecclesiae uniuersalis maximam habet auctoritatem. Ipsa enim doctrina catholicorum doctorum ab ecclesiae auctoritatem habet. Dicit enim Aug. in lib. de utilitate credendi. Non crederem euangelio, nisi ecclesia illud mihi traderet. Constat autem, quod ex consuetudine ecclesiae uniuersalis praedicatoribus diuini uerbi materialibus utuntur calceamentis, nec ex hoc reprehenduntur, nisi forte illi qui ex regula vel constitutione ad hoc restringuntur. Ceteri autem nullo modo tam generaliter & irreprehensibiliter hoc fecissent si ex precepto Christi hoc fuisset interdictum praedicatoribus, ut post. v. sentire. Quarto quia ex his uerbis Ioannis Baptista Aug. intellexit ad litteram, quod Christus calceamenta materialiter portabat, vnde dicit in li. de uerbis dni. De his calceamentis quibus calcati sumus confortat me dominus Iesus, quia nisi calcatus fuisset, de eo Ioannes non dixisset, cuius non sum dignus corrigiam calceamenti soluere. Surrepat ergo humana presumptio di. Ego euangelium seruo, quia nudo pede ambulo. Haec ille. Est et alia ratio ad propositum, uide. infr. c. 6 in additione secunda.

ADDITIO II.

In eo. c. Vbi dicitur in postil. Dicendum quod illa apertio non fuit in corpore caelesti sed in aere. Melius dicendum est secundum Hiero. super Mat. dicentem, quod non reuerentia elementorum, sed spiritualibus oculis caeli aperti sunt, sicut Ezechiel in primo sui voluminis apertos esse commemorat, secunduam quam sententiam nec in corpore caelesti,

caelesti, nec in aere apertio illa fuit facta, sed tantum respectu ipsius Christi hanc apertionem spiritualiter consideratis. Quod est ipse modus loquendi euangelistarum testat. Dr. n. Mat. 3. d. *Et ecce aperti sunt caeli.* Vbi Chryl. Quod corporaliter aperitur, oibus apertum est. Similiter & Marrus dicit de Christo tñ. *Uidit calos apertos.* Quasi ipsa apertio caelorum ad uisionem Christi referatur, s. intellectualē, prout Christi baptismo iam sanctificato uidit apertum esse caelum hominibus, quod tñ antea uiderat sciendū, vnde in hac apertione sciendū Th. in 3. par. q. 29. ar. 5. in cor. q. 6. nis. Tria sunt consideranda quae pertinent ad efficaciam nostri baptismi. Primo quidem principalis uirtus ex qua baptismus efficaciam habet. Quae quidem est uirtus caelestis s. diuina, quod recte significatur per apertionem caelorum. Secundo, ad efficaciam baptismi operatur fides ecclesiae & eius qui baptizatur. Baptismus. n. est fidei sacramentum, per fidem autem cognoscimus caelestia, quae sensum & humanam rationem excedunt, ad quod significandum aperti sunt caeli. Tertio, quia per baptismum aperitur nobis introitus regni caelestis, prout in postilla.

ADDITIO III.

In eo. cap. Vbi dicitur in postil. Si enim cognouissent daemones ipsum esse Deum, nunquam induxissent.

Non uidetur ratio quare daemones non induxissent Iudaeos ad cruciandum Christum, etiam si cognouissent ipsum esse Deum. Daemones. n. cum sint in termino damnationis, quanto ad maiora peccata homines trahere possunt, tantum ad illud magis conantur, & ideo Beda in hoc loco loquens de diabolo sic dicit. Non igitur ideo Iudaeis eum crucifigere persuasit, quia Dei filium non esse putauit. Ex quo patet, quod et si filium Dei ipsum esse putasset, adhuc persuasisset ut crucifigeretur. Dicitur autem Apostoli. 1. Cor. 2. b. dicentis. *Si enim cognouissent, nunquam dominum gloriae crucifixissent, &c.* Non facit ad propositum. Loquitur enim de hominibus qui tanquam uiaiores quantuncumque uiles sint, nondum tamen communiter attingunt ad terminum damnationis.

REP LI. *In primo cap. Vbi dicitur. Non sum dignus soluere corrigiam calceamenti, &c.* Postil. hoc exponens dicit, per hoc significari uile obsequium quasi dicat, non sum dignus ei in minimo obsequium praestare. Non enim ad litteram Christus calceamenta soluenda habuit qui apostolis ne portarent interdixit, quia coepit Iesus facere & docere, &c. Burg. hoc dictum. aegre ferens fortasse propter postil. nudi pedem calceamentorum usum paruipendit, non attendens quod sanctus Dionysius cap. 15. angelicam hierar. singulari misterio describit angelos discalceatos, ut ostenderet ad diuinas illuminationes suscipiendas & communicandas nudi pedes esse aptiores. Attendat Burg. primum ecclesiae electum & deputatum rectorē Moysen, non nisi nudipedem ad diuina contemplanda accedere potuisse. Exod. 3. a. Et prophetarum disertissimum Isaiam ad Dei preceptum nudipedem incesisse, Isa. 20. b. Et magistrum unum nudi pedem sedisse, ut patet ex Mariae poenitentia, quae pedes eius lauit, Luc. 7. g. Apostolosque calceatos non fuisse. Et quamuis omnium illarum rerum sint rationes mystice per doctores & glossam assignatae, uerum est tamen ad litteram illam contigisse, & Moysi & Isaiam & apostolis praecpta fuisse: Ecclesiae catholicae usus est in picturis & imaginibus aliquorum sanctorum depictis cum calceis, imagines tamen apostolorum & Christi nudi pedes apparent, quae picturae libri laicorum dicuntur, & rerum gestarum rememoratiuae, Vnde Burg. se inaniter fatigat, in commendatione calceamentorum in suggestionem postil. quasi dixerit uel senserit euangelicos praedicores sub praeccepto Christi astrictos ad abiectionem calceorum, quod tamen non intendit, sed dicit apostolos prohibitos. Constat autem praedicores uerbi Dei multa licenter facere, quae facere apostolis non licebat. Constat. n. apostolos reliquisse omnia quae eorum successores non relinquunt, sed quidem thesaurizant. Costas etiam apostolos uota emisisse, quae successores eorum non emiserrunt. Constat apostolos in illatis contumeliis fuisse gaudentes, successores eorum iniurias acriter vindicantes, & sic de multis alijs. Frustra est Burg. se fatigat ad persuadendum Christum incesisse calceatum, quia ut dicit conuenientissimum fuit se conformare cum his cum quibus conuersabatur in licitis & honestis. Allegat ad hoc apostolum. 1. Cor. 9. d. *Omnibus omnia factus sum.* Et sicut Burg. sublimiter de calceamentis, ita & ego subsumo de diuitijs & possessionibus, quae sunt honestae & licitae, igitur conueniebat Christum fuisse diuitem & proprietarium, sicut Burg. arguit eum calceatum, sed consequens est contra Christi professionem. Dixit enim. *Vulpes foueas habent, &c. filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Ita sublimiter potest de nuptijs & multis alijs licitis & honestis, patet igitur principium Burg. modicum ueritatis habere. Item si propter conuersationem cum hoibus, prout allegat Burg. Baruch. 3. Christus debuit esse calceatus igitur fuit calceatus antequam incarnatus. Teneat consequentia, quia illa conuersatio cum hominibus, allegata, exponitur ad litteram de conuersatione cum Iudaeis in deserto. Apostolus etiam per Burgem, allegatus, per totum capitulum probat oppositum intentionis suae, quia probat ibi auctoritatibus & rationibus a licitis abstinentium ueris praedicatoribus, sicut accipere sumptus necessarios ab his quibus praedicant. Vide Bon. in apologia. Nec ualeat responsum

responsum Burg. ad argumentū Postillatoris, quia facit glosam nouā illius dicti. *Cepit Iesus facere & docere.* Et puto suā glosam fore errori propinquā, illud. s. dictum intelligendum esse solum de his quæ simpliciter sūt bona secūdū legē naturalem & diuinā, quia secūdū illam glosam Christus non fecisset nec docuisset opera supererogationis neq; cōdescensionis, neq; consilia, quæ nō sūt similiter bona ad legē naturālē & diuinā pertinentia, alias .n. nō possent omitti sine peccato, qđ falsum est, vt pater Mat. 19. Melius ante glosat illud dictū, qđ cepit Iesus facere & docere. i. quidquid ad virtutē & austeritatē vitæ, pertinet, qđ Christus docuit, ipse primo fecit. Et quia nudipeditio austeritatis est, & apostolis præcepit, ideo fecit, quod est argumentum postli.

Sed huic rationi Burg. dat instantiā dicēs. Christus præcepit apostolis. *In viam gentium ne abieritis.* Mat. 10. a. & tamē ipse transiit per mediā Samariā, &c. Hic dico, qđ instantia nō valet, quia nō dicitur Act. 1. qđ Christus docuit quidquid fecit, sed dicit, quidquid docuit, hoc primū fecit, & fecit quæ nō docuit faciēda, prout Aug. dicit. Nō .n. Christus dixit, *Discite a me mortuos suscitare,* sup aquas siccis pedib. ambulare. Nō hoc dixit, sed qđ ait? *Discite a me,* quia mitis sum & humilis. Potest ēt dici, quod cum Christus transiret per mediā Samariā, ibāt etiam cum eo apostoli, qui per eū prohibiti erāt ad prædicandū gentibus propter causas a signa tas in glo. auctoritatis allegatæ & sic Christus ēt seruauit, qđ occasionalis fuit eius transitus per Samariam, non principaliter intentus ad ibi prædicandum. ideo Matthæi quintodecimo. c. dixit mulieri. *Non sum missus nisi ad oues quæ perierunt domus Israel.* Et sequitur. *Non est bonum sumere panem filiorum & dare canibus.*

In eod. cap. Vbi dicitur. *Celi aperti sunt.* postil. exponit de signo visibili sensibili, vel imaginaria visione considerato. Burgen. auctorem

tem non vult aliquod fuisse reale signum in aere, sed solius Christi speciale intuitum significare cœlum apertum. Sed doctores per eum allegati non loquantur cum præcisione, restringentes se ad solam spirituales visionem Christi, cuius signum representatum in aere apparuit etiam Ioanni Baptista. propter id quod dicitur Ioan. 1. Ipse baptizans accepisse a Deo signum agnoscenti baptizatum. Nam si præcise de Christo intelligeretur visio spiritualis illius apertionis celi, mirum videtur ad quem finem, cū anima Christi viderit omnia in verbo quæ verbū. Sicur igit nō oportuit dici aperiri celū, vt celū videat, quia perfectior est visio omnium in verbo quā in specie propria. Intelligibilis igitur vī dici, qđ Ioānes viderit imaginaria vel sensuali visione (sicut Ezechiel) sup Christū celū aperiri, sicut vidit spiritū descendere ad perhibendū testimoniū de efficacia baptismi Christi, per qđ aperitur ianua celi. Vidit inquam in hoc, sicut in signo representate.

In eod. cap. postil. præponderat opinionē dicentiū dæmones nō sciuisse Christū esse Deū, propter hoc qđ dicit primæ. Co. 12. b. *Si enim cognouissent, nunquam dominum glorie crucifigissent,* id est, induxissent Iudæos ad crucifigendum. Burg. autē abiicit rationē dicens, qđ nō videtur ratio etiā si nouissent eū esse Deum, quare nō induxissent, quia conatur homines trahere ad peccata maiora libentius. Sed Burg. potuit bene videre rationē multiplicē, cur ad crucifigendū nō induxissent. Nā diabolus sciuit p mortē Christi suū perire imperiū, & hominē saluari, & regnū Christi exaltari, &c. quæ quia diabolo præiudicāt, sciētē ad sui præiudiciū nō conatur, uñ & si trahit libēter homines ad uitia, non tamē in suæ potestatis destructionem, & sic allegatū de Apostolo est magis ad propositum quam de hominibus malis, de quibus Burg. exponit quia nemo utens ratione sibi ipsi nocere cupit.

C A P. II.

Ita ut non. Beda. Prædicante domino, in domo non capiuntur, neque ad ianuam, quia prædicante in Iudæa Christo gentiles ad audiendum nondum intrare voluerunt, ad quos ramentum (et si foris positos) doctrinæ suæ verba direxit per prædicatores suos.

Paralyticum. Hieronymus. Paralyticus Typus est corporis, quo piger iacet in mollicie carnis, habens desiderium salutis, sed turbis ignavis & duplis cogitationibus, ac si non enervatis membris offenditur. Quæ portant quatuor quas sumus virtutes ad regulas diuinitatis & sapientie in domo carnis Christi patefactas. Cui vice muneris dicitur portare carnem quæ se portabat, vt per aliam viam cum magis in suam regionem redēat.

Victor Antiochenus. His non absimilia exponit Lucas quoque vno illo duntaxat excepto, quod ciuitatis quæ

qua miraculū editū fuerat, nomē nō exprimat. Mattheus vero, quod de tecto reuulso narrat, suppresso, eadē fere verborū serie, signū in sua ciuitate factū scribit. At ciuitas illius nō Capharnaū, sed Nazareth hēbatur, nisi quis Capharnaū ob id forsan ciuitatē illius appellatam dicat, quod frequenter ad modū in illa degeret multaq; subinde miracula in ea patrarēt.

C A P. II.

Titerū intrauit Capharnaum post dies octo, & auditū est, qđ in domo esset, & conuenerūt multi, ita vt nō caperēt neq; ad ianuā, et loquebatur eis verbum. Et venerunt ferentes ad eum paralyticum, qui a quatuor portabatur. Et cum non possent offerre eum illi prædicanti, quia nemo utens ratione sibi ipsi nocere cupit.

A quatuor portabat. Beda. Quia quatuor virtutibus ad dominum fiducia mentis erigitur. De quibus dicitur in libro Sapientie. Sobrietatem & sapientiam docet, & scientiam & virtutem, quas alii prudentiam, fortitudinem, temperantiam & iustitiam nuncupant.